平成２７年１１月１６日

各 位

               (仮称)岩手県海洋エネルギー産業化研究会

(事務局：公益財団法人釜石・大槌地域産業育成センター内）

岩手県海洋エネルギー産業化研究会の設立及び講演会の開催について（ご案内）

 公益財団法人釜石・大槌地域産業育成センターの運営につきまして、日頃からご協力を賜り

厚く御礼申し上げます。

 さて、当センターでは、本年 4 月、釜石沖が選定されました海洋再生可能エネルギー実証フ

ィールドを活用した研究開発の取組みを進めており、そうした事業の一環として、平成 26 年

度から関係する講演会等を開催してまいりました。

さらに、本年度におきまして、海洋再生可能エネルギーの産業化に関連して本県沿岸地域の

産業強化を図るため、地域企業の皆様方を中心とした研究会を発足させることといたしました。

この研究会では、海洋エネルギーに関して現在行われている国内外の研究開発の動向やその

技術を活用した産業化の状況、さらに地域企業のかかわり方、漁業との共生、共創など多くの

分野に関わる課題をテーマとして、沿岸地域で事業活動を行う皆様や関連する事業者、研究機

関、産業支援機関が交流、研修する場を持ち、情報を共有できるよう運営してまいりたいと存

じます。

つきましては、下記により設立総会及び本年度、第１回目の研究会事業を開催いたしますの

で、ご多忙の折とは存じますが、地域企業の海洋エネルギー産業化へのかかわりを促進し、経

営力の強化と事業分野の拡大に寄与することを目的とする本研究会にご参加くださいますよ

う、ご案内申し上げます。

また、当日は設立総会、講演会に引き続いて、ご講演をいただく先進県のご担当者、地域企

業、研究者、研究機関、行政機関、産業支援機関などの皆様との交流会を行いますので、併せ

てご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１ 日時  平成２７年１２月１０日（木）

 １３：３０～１７：００ 設立総会、産業化講演会

      １７：１５～１８：５０ 交流会

２ 場所  釜石・大槌地域産業育成センター ２階 大会議室

      釜石市平田３－７５－１ 電話 ０１９３－２６－７５５５

３ 内容  研究会設立総会、産業化講演会、参加者による交流会

     ※詳細は、別紙の開催案内をご覧ください。

      交流会(任意)参加費 ２，０００円は、当日会場に持参してください。

４ 申込み １２月７日(月)までに、開催案内の別紙(裏面)の参加申込書でお知らせください。

岩手県海洋エネルギー産業化研究会会則 (案)

 (名称)

第1条 この研究会は、岩手県海洋エネルギー産業化研究会(以下「研究会」という。)

と称する。

（目的）

第2条 この研究会は、本県沿岸に設定された釜石沖実証フィールド等を活用して行われ

る海洋再生可能エネルギーの研究開発及び国内外の産業化への取組みに関する情報を地域

企業が共有し、海洋再生可能エネルギー関連産業への地域企業の関わりを促進することによ

り、地域企業の経営力の強化と事業分野の拡大に寄与することを目的とする。

(事業)

第3条 この研究会は、前条の目的のために次の事業を行う。

(1)海洋再生可能エネルギーの産業化に関する情報の収集･提供及び研究

(2)海洋再生可能エネルギーの産業化に関する講演会･研究会の開催

(3)その他、研究会の目的のために必要な事業

(会員及び参与)

第4条 この研究会の目的に賛同し事業に参加する者は、会員となることができる。

2  この研究会の目的に賛同し、関連する専門分野の知見、技術等により助言する者は、参与

として事業に参加することができる。

(役員及び任期)

第5条 この研究会に、会員から選出した会長 1 名、副会長若干名を置く。

 (1) 会長は、この会を代表する。

(2) 副会長は、会長が不在となったとき、その職務を代理する。

2  前項の役員の任期は 2 年間とし、任期中に改選が行われた場合は、新たに就任した役員

の任期は前任者の残任期間とする。

(総会)

第6条 この研究会の総会は年 1 回開催するものとし、次の事項について諮るものとする。

(1)事業報告及び事業計画

(2)役員改選

(3)その他、運営に必要と認められる事項

(幹事会)

第7条 この研究会の運営について協議するため、幹事会を置くことができる。

 2 前項の幹事会に関することは、別途、定める。

(事務局)

第8条 この研究会の事務局を、公益財団法人釜石・大槌地域産業育成センター内に置く。

（付 則）

この会則は、平成 27 年 12 月 10 日から施行する。

岩手県海洋エネルギー産業化研究会・設立総会、産業化講演会開催案内

主催：岩手県海洋エネルギー産業化研究会

（事務局：公益財団法人釜石・大槌地域産業育成センター内）

 電話：0193－26－7555  FAX：0193－26－7557

日  時 平成２７年１２月１０日(木) １３：３０～１７：００

会  場
釜石・大槌地域産業育成センター ２階大会議室

釜石市平田３－７５－１ 電話 ０１９３－２６－７５５５

内  容

Ⅰ 研究会設立総会

13:30 開会

    挨拶

13:45 設立趣旨説明,会則協議

正副代表選出,27 年度事業承認

14:15 閉会

Ⅱ 産業化講演会

 14:30 開会

 14:30 海洋エネルギー施策について（岩手県、釜石市）

 15:00  福島県の再生可能エネルギー関連産業創出の取組み

福島県商工労働部産業創出課 主査 廣瀬 順平 様

 15:30 再生可能エネルギー関連産業への参入と地域企業の課題

      福島県再生可能ｴﾈﾙｷﾞｰ関連産業集積推進ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

                       鈴木  一 様

16:00 海洋エネルギー・研究開発と地域企業のものづくり

     株式会社小鯖船舶工業 代表取締役 小鯖 利弘 様

16:30 EMEC・英国スコットランドの海洋エネルギー発電事業

     岩手県立釜石高校生徒 EMEC 訪問団

17:00 閉会

交流会
17:15～18:50  会 場：センター2 階ロビー・展示スペース

参加費：お一人様 ２０００円

※開催協力：岩手県、釜石市

平成 27 年  月  日

岩手県海洋エネルギー産業化研究会 御中

（事務局：公益財団法人釜石・大槌地域産業育成センター内）

  FAX ０１９３－２６－７５５７

岩手県海洋エネルギー産業化研究会参加申込書

岩手県海洋エネルギー産業化研究会の目的に賛同し、（会員・参与）として事業に参加しま

す。  ※会員・参与の区分は、研究会会則(案)第４条をご覧いただき、どちらかに〇をしてください。

また、１２月１０日(木)開催の設立総会等の出欠を、以下のとおり報告します。

※出席・欠席のどちらかに〇をしてください。２名以上の方が参加する場合は、別葉としてください。

１ 設立総会    （ 出席  ・ 欠席 ）

２ 産業化講演会  （ 出席  ・ 欠席 ）

３ 交流会     （ 出席  ・ 欠席 ） （※参加費：お一人様２０００円）

【参加申込者】

企 業 名

事業所名

所 在 地
（〒    －      ）

参 加 者

職・氏名

 職 氏名

電話番号

（内線番号）

                  (内線：         )

ファクシミリ

メールアドレス

連絡担当者
部署 担当者

（電話番号            ）

※上記の情報は、岩手県海洋エネルギー産業化研究会の事業目的以外に使用いたしません。